

Жүрүм-турум эрежелери жана кысымга каршы саясат

Бул саясат АУЦА студенттик маалымдамада сүрөттөлгөн жүрүм-турум кодексине туура келет. Төмөндө адилеттүүлүктү, теңчиликти, академиялык эркиндикти, класста сөз жана сөз эркиндигин камсыз кылуу үчүн конкреттүү итерациялар келтирилген.

Студенттер теңтуштарынын жана профессорлорунун пикирлерин сыйлашы керек, ошондой эле шылдындан коркпой сүйлөө укугун сыйлашы керек.

Студенттер раса, жыныс, этника, дин, сексуалдык артыкчылыктар, мүмкүнчүлүктөр же жеке адамды же коомчулукту аныктаган башка жеке өзгөчөлүктөр жана / же өзгөчөлүктөр боюнча дискриминациялоого тийиш эмес.

Студенттер АУЦАнын окутуучуларынан жана кызматкерлеринен эч кандай татыксыз артыкчылыктуу мамиле сурашпайт.

Студенттер АУЦАнын окутуучуларын жана кызматкерлерин сыйлашы керек. Студенттер окутуучулардын жана кызматкерлердин көңүлүн класстан тышкары учурларда гана сурашат.

Студенттер АУЦАнын окутуучулары жана кызматкерлери жөнүндө ар кандай дооматтар жана / же билдирүүлөр үчүн жооп беришет жана АУЦАнын тиешелүү окутуучулары жана кызматкерлери тарабынан талап кылынган учурда бардык керектүү далилдерди берүүгө тийиш.

Студенттер АУЦАнын студенттерине, окутуучуларына жана кызматкерлерине коркутуу, шантаж, коркутуу же башка мыйзамсыз таасир тийгизүүгө тийиш эмес.

Студенттер сабактарга өз убагында жана АУЦАнын окутуучулары жана кызматкерлери менен бардык байланыштарда болууга тийиш жана медициналык зарылчылык же профессордун алдын ала уруксаты болбосо, сабак бүткөндөн кийин класстан чыгып кетүүгө тийиш. ИКП профессорлору студенттерди кечигип жатса жана / же кечигип келүүнү себепсиз жок деп эсептесе сабакка киргизбөө укугун сактап калат.

Студенттер сабакка барбоону талап кылган жүйөлүү жана текшерилүүчү себеп болбосо, сабактарга үзгүлтүксүз катышууга тийиш.

Студенттер сабакта ашыкча алаксытууга жана тоскоолдуктарга себеп болбошу керек.

Университеттин тартиптин эрежелерин сыйлаңыз жана сабак учурунда уюлдук телефондорду өчүрүп коюңуздар. Студенттер сабактарга кечигип калбашы керек. Эгер кайсы бир студент беш мүнөттөн ашык кечигип калса, инструкторлор аны сабактан келбей калгандыгы катары кабыл алууга укуктуу. Окуучулар сабак учурунда Facebook, VK, Twitter ж.б. социалдык тармактарды колдоно алышпайт. Эгер профессор мындай жүрүм-турумду байкаса, ал студенттерди класстан чыгып кетүүнү суранууга укуктуу. Тамак-аш жана суусундуктарды сабакка киргизүүгө уруксат берилбейт. Окуучулар тамак-аш жана суусундук алуу үчүн класстан чыга алышпайт. Бул учурда, студент ошол сабакта жок деп кабыл алат. Экзамен учурунда уюлдук телефондорду жана башка электрондук жабдууларды, анын ичинде сөздүктү алып жүрүүгө катуу тыюу салынат. Эгер кайсы бир студент экзамендерде көчүрүүгө аракет кылса, инструкторлор бүтүндөй курс үчүн F баасын берет. Окутуучулар студентти университеттин эрежелерине жана Студенттик кодекске ылайык жазалоону суранышы мүмкүн.

Кошумча маалымат алуу үчүн: https://auca.kg/en/code_of_conduct1/

Курсту баалоо иш-чараларына (экзамендер, симуляциялык оюндар, академиялык дебаттар, жана презентациялар сыяктуу) катышпагандар кабыл алынбайт. Инструкторлор өзгөчө жагдайды эмне түзөрүн аныктоо укугун сактап калат. Инструкторлор ошондой эле баштапкы форматтагы грим иш-чараларын башкаруу укугун сактап калат. Эгер кайсы бир студент иш-чараларды калтырса жана себептүү жок болсо, алар нөлдүк баа алат. Курстарда эч кандай кошумча жумуш берилбейт. Курс бүткөнгө чейин окутуучу менен студенттин ортосунда макулдашуу болбосо, толук эмес баа (I) берилет. Окутуучулар толук эмес баа үчүн мыйзамдуу себептерди аныктоо укугун сактап калат.

Туура эмес жүрүм-турум класста кабыл алынбайт (мисалы, какшыктап тамашалар жана комментарийлер, ачуулануу, агрессивдүү пикир алышуу - оозеки же жазуу түрүндө, куугунтуктоо, кордоо, сабакта окутуучунун академиялык аброюна шек келтирүүгө аракет кылуу, кечигүү же сабактан чыгып кетүү, сабакта уюлдук телефон жана социалдык тармактарды колдонуу, кошумча сүйлөшүүлөр, мөөнөттөрдү эске албоо, окутуучулардан өзгөртүүлөрдү киргизүүнү талап кылуу жана баа сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү). Бул учурда, окутуучу студентти курстан чыгарууга, студенттен чыгуу (W) баасын сураганга жана университет администрациясынан академиялык тартип процедурасын баштоону суранууга толук укуктуу. Окутуучулар ошондой эле бөлүмдөн бул студентке эч кандай сунуш кат жазбоону жана окуучуну академиялык жана сабактан тышкаркы иш-чараларда колдобоону өтүнүштү.

* *Электрондук катты кадимки иш убактысында (дүйшөмбүдөн жумага чейин, 09:00-17:00) жөнөтүңүз жана жооп алуу үчүн кеминде үч расмий иш күн күтүңүз. Профессорлоруңузга атынан эмес, доктор фамилиясы же профессор фамилиясы менен кайрылыңыз.*

Бардык талкуулар илимий болушу керек. Илимий комментарийлер:

- Ар түрдүү пикирлерди сыйлоо жана кийинки суроолорго жана / же пикир келишпестиктерге ачык.
- Класс жана курс материалдары менен байланыштуу. Илимий пикирлер жеке ишенимдерге караганда курс жана / же курс материал жөнүндө талкууну алдыга жылдырат.
- Алар кадимки тон менен жана агрессивдүү эмес манера менен берилет - эч кандай какшыктоо комментарийлери жок.

Ушул себептерден улам, биз класстын ичинде жана сыртында өз ара мамилелерде абдан сылык болушубуз керек. Окутуучулар башка студенттерге, өздөрүнө жана университетке карата жек көрүүчүлүк сөздөргө / иш-аракеттерге же кемсинткен сөздөргө жол бербейт. Инструкторлор туура эмес иш-аракеттердин эч кандай түрүнө жол бербейт (анын ичинде расалык, сексуалдык / ориентация, психологиялык же кесиптик кысым).

Класста туура эмес жүрүм-турум төмөндөгүлөрдү камтыйт:

- Жеке жана кесиптик чабуулдар. Буга адамдын сырткы көрүнүшүнө, жеке өзгөчөлүгүнө, кесипкөйлүгүнө, жүрүм-турумуна же саясий жана диний ишенимдерине кол салуу кирет.
- Бийик тонду колдонуу, кыйкыруу, башка окуучулар же окутуучулар менен урушуу, жана физикалык агрессия.
- Социалдык тармактарга комментарийлерди жазуу жана инструкторлорго кесиптик же жекече, классташтарына жана курстун өзүнө кол салуу.
- Класстын бүтүндүгүн коргоо боюнча инструктордун ыйгарым укугун көңүлгө албоо. Студенттерден жогоруда көрсөтүлгөн көрсөтмөлөрдү бузган же башкаларга кысым көрсөткөн маекти токтотууну суранышса, алар университеттин кысымга каршы саясатына ылайык жазаланышы керек.

Кошумча маалымат алуу үчүн:

https://auca.kg/uploads/HR/Anti-harassment/NEW-2019/Anti-Harassment_Policy.pdf

Эгерде кайсы бир студент башкаларга туура эмес мамиле кылса, инструкторлор кийинки сабактардагы жүрүм-турумуна жараша, окуучудан дароо класстан чыгып кетүүнү жана сессияга же сессияга барбоону суранууга укуктуу. Мугалимдер ошол окуучулардан X баасын сурай алышат.